
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а 
Телефон (3952) 25-60-38 

Факс (3952) 20-00-93 
E-mail: spk@irzs.ru 

№ 

На № 

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской области 
Председателю Правительства 
Иркутской области 
Р.Н. Болотову 

О парламентском запросе 

Уважаемый Руслан Николаевич! 

На 62-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
16 мая 2018 года принято постановление Законодательного Собрания 
Иркутской области от 16.05.2018 № 62/57-ЗС «О парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области - Председателю Правительства 
Иркутской области Болотову Р.Н. «О необходимости принятия 
незамедлительных мер по проектированию и капитальному ремонту 
участка Чуна - Тайшет автодороги Тайшет - Чуна - Братск, а также 
решения иных проблем, связанных с завершением строительства 
автодороги Тайшет - Чуна - Братск». 

Направляю в Ваш адрес данный парламентский запрос для 
рассмотрения и представления ответа в Законодательное Собрание Иркутской 
области в срок, установленный Законом Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области». 

Приложение на 4 л. в 1 экз. 

С.Ф.Брилка 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
46.0£.М># м 

Иркутск 

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области первому заме­
стителю Губернатора Иркут­
ской области - Председателю 
Правительства Иркутской об­
ласти Болотову Р.Н. «О необ­
ходимости принятия незамед­
лительных мер по проектиро­
ванию и капитальному ремон­
ту участка Чу на - Тайшет ав­
тодороги Тайшет - Чуна -
Братск, а также решения иных 
проблем, связанных с заверше­
нием строительства автодороги 
Тайшет - Чуна - Братск» 

Рассмотрев предложение депутата Законодательного Собрания Ир­
кутской области Дикусаровой Н.И. о направлении парламентского запроса 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю Гу­
бернатора Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской 
области Болотову Р.Н. «О необходимости принятия незамедлительных мер 
по проектированию и капитальному ремонту участка Чуна - Тайшет авто­
дороги Тайшет - Чуна - Братск, а также решения иных проблем, связан­
ных с завершением строительства автодороги Тайшет - Чуна - Братск», в 
соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода­
тельное Собрание Иркутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области — 
Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О необ­
ходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и капи-



тальному ремонту участка Чуна - Тайшет автодороги Тайшет - Чуна -
Братск, а также решения иных проблем, связанных с завершением строи­
тельства автодороги Тайшет - Чуна - Братск» (прилагается). 

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области. 

Председатель 
Законодательного Собрани^ 
Иркутской области 

Э1 

С.Ф. Брилка 



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 16- 06^. о 
№ ея/^г-зс 

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской области 
Председателю Правительства 
Иркутской области 
Р.Н. Болотову 

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС 
о необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 

капитальному ремонту участка Чу на - Тайшет автодороги Тайшет - Чуна -
Братск, а также решения иных проблем, связанных с завершением 

строительства автодороги Тайшет - Чуна - Братск 

Уважаемый Руслан Николаевич! 

В октябре 2017 года был открыт проезд на участке Чуна - Братск ав­
тодороги Тайшет - Чуна - Братск. Этот проект имеет важнейшее значение 
для Тайшетского и Чунского районов. Теперь жители этих территорий 
имеют возможность проехать до Братска напрямую, а не через г. Тулун. 
Однако радость жителей, которые пользуются данной автодорогой, не ста­
ла полной: в связи с вводом в эксплуатацию этого проезда значительно 
возросли нагрузки на уже существующий участок Чуна - Тайшет этой ав­
тодороги, что усугубляет и так неудовлетворительное состояние суще­
ствующего проезда. Весной и осенью указанный участок автодороги ста­
новится непроезжим. Для жителей Чунского и Тайшетского районов это 
единственная дорога, которая связывает между собой эти территории. 

В связи с увеличением интенсивности движения, увеличением 
нагрузки от проезда тяжеловесной техники происходит разрушение участ­
ка автомобильной дороги Тайшет - Чуна - Братск км 0 - 115. 

На сегодняшний день находятся в неудовлетворительном состоянии 
и требуют ремонта участки дороги: км 11 - 21, км 35+500 - 45+800, 
км 70+300 - 80, км 93 - 100, км 101-114. 

На участках: км 21 - 35+500, км 45+800 - 70+300, км 80 - 90 необхо­
дим капитальный ремонт с усилением конструкции земляного полотна. 

Также на этом участке дороги в Чу иском районе находятся мосты в 
неудовлетворительном состоянии, требуют срочного ремонта: 

- км 85+750 р. Джидыкан; 
- км 86+539 р. Джидыкан; 



- км 87+193 ручей без названия, год постройки 1987; 
- км 38+750 р. Топорок; 
- км 37+400 ж/д; 
-км 32+150 р. Суходол; 
-км 21+200 р. Байроновка. 

Необходимо разрабатывать проектно-сметную документацию на ка­
питальный ремонт этих мостов. 

На ряде участков проезжая часть разрушена, имеется наличие колей-
ности и пучин, что приводит к угрозе обеспечения безопасности движения 
легковых транспортных средств, затруднено движение пассажирского ав­
тобусного сообщения по маршруту «Чуна - Иркутск». 

Выделенных объемов по содержанию недостаточно для приведения 
автомобильной дороги в состояние, безопасное для движения. 

Для предотвращения ухудшения технических характеристик участ­
ков автодороги необходимо прорабатывать решение вопроса о рекон­
струкции всего участка от Чуны до Тайшета: 

- км 11 -21, км 35+500 - 45+800, км 70+300 - 80, км 93 - 100, 
км 101 - 114 - ремонт разрушенных участков; 

- км 21 - 35+500, км 45+800 - 70+300, км 80-90 - капитальный ре­
монт. 

Для поддержания безопасного и круглогодичного сообщения в пери­
од подготовки проектно-сметной документации и до выполнения работ по 
ремонту и капремонту необходимо выделение дополнительных целевых 
средств по статье «Содержание» для выполнения работ по устранению пу-
чинообразования, колейности, разрушения асфальтобетонного покрытия. 
В 2017 году средства были выделены, в 2018 году существует потребность 
в выделении дополнительных средств в размере 50 000 тыс. рублей. 

Кроме того, при строительстве дороги не была учтена необходи­
мость строительства подъездной автомобильной дороги к п. Чукша в Чун-
ском районе. В итоге сегодня эта подъездная дорога отсутствует. 

В перспективе необходимо предусмотреть строительство обхода 
населенного пункта Квиток на участке автомобильной дороги км 35+300 -
км 38+200. 

Необходимо как можно скорее завершить проектирование и начать 
строительство выхода автодороги Тайшет - Чуна — Братск на федеральную 
трассу в Тайшетском районе. 

В связи со сложившейся крайне тяжелой ситуацией прошу незамед­
лительно принять меры по проектированию и капитальному ремонту 
участка Чуна - Тайшет автодороги Тайшет - Чуна - Братск, а также по 
решению всех вопросов, обозначенных в данном обращении. 



Согласовано: 

Председатель комитета по соб­
ственности и экономической поли­
тике Законодательного Собрания 
Иркутской области 

Руководитель аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской обла­
сти 

Заместитель начальника отдела про­
токольного обеспечения аппарата 
Законодательного Собрания Иркут­
ской области 

Исполнитель: 

О.Н. Носенко 

у. <5У: /<f 

.А. Авдеев 

М.Е. Распопина 
}P-OS.<Wlt 

Помощник председателя комитета 
по собственности и экономической 
политике Законодательного Собра­
ния Иркутской области 

Ф.А. Куперт 
J&Ggrtte/f 


